
Página 28580Número 277 Sábado, 28 de noviembre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

6801 Resolución de 13 de noviembre de 2020, del Director Gerente 
del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la 
prórroga del convenio de colaboracion entre el Servicio Murciano 
de Salud y la Asociacion para la Lucha contra las Enfermedades 
Renales del Sureste (ALCER SURESTE) para la realización y 
puesta en marcha del programa pacientes experto activo en el 
complejo Hospitalario Universitario de Cartagena.

Visto la Prórroga del Convenio de Colaboración entre el Servicio Murciano de 
Salud y la Asociación para la Lucha contra las Enfermedades Renales del Sureste 
(ALCER SURESTE) para la realización y puesta en marcha del programa pacientes 
experto activo en el complejo Hospitalario Universitario de Cartagena, y a los 
efectos de lo dispuesto en el artículo 48.8 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de 
Régimen Jurídico del Sector Público, en el artículo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el artículo 24 de la Ley 
4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de Murcia. 

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, el texto de la Prórroga 
del Convenio de Colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación 
para la lucha contra las enfermedades renales del Sureste (ALCER SURESTE) 
para la realización y puesta en marcha del programa pacientes experto activo en 
el complejo Hospitalario Universitario de Cartagena, que figura como Anexo de 
esta Resolución.

Murcia, a 13 de noviembre de 2020.—El Director Gerente del Servicio 
Murciano de Salud, Asensio López Santiago.

NPE: A-281120-6801



Página 28581Número 277 Sábado, 28 de noviembre de 2020

Anexo

Prorroga del convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de 
Salud y la Asociacion para la Lucha contra las Enfermedades Renales 
del Sureste (ALCER SURESTE) para la realización y puesta en marcha 

del programa pacientes experto activo en el complejo Hospitalario 
Universitario de Cartagena

Murcia, a 13 de noviembre de 2020

Reunidos

De una parte don Asensio López Santiago, Director Gerente del Servicio 
Murciano de Salud, en nombre y representación de dicho ente público, en virtud 
de las competencias que le atribuye el artículo 8, apartado d), del Decreto 
148/2002, de 27 de diciembre, por el que se establece la estructura y funciones 
de los órganos de participación, administración y gestión del Servicio Murciano 
de Salud, expresamente facultado para la firma del presente convenio por 
Acuerdo del Consejo de Administración de dicho Ente Público de fecha 18 de 
octubre de 2018.

De otra parte, don Alfonso Rodríguez Marchante, Presidente de la Asociación 
para la Lucha Contra las Enfermedades Renales del Sureste, ALCER SURESTE 
en Murcia, mediante el nombramiento en Asamblea Ordinaria/Extraordinaria de 
fecha 25 de enero de 2018, y autorizado expresamente mediante acuerdo de la 
Junta Directiva en Murcia, de 5 de septiembre de 2020.

Ambas partes se reconocen mutuamente con capacidad suficiente para el 
otorgamiento del presente Convenio y a tal efecto,

Manifiestan

Primero.- Que con fecha 13 de noviembre de 2018, se suscribió un convenio 
entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para la Lucha Contra las 
Enfermedades Renales del Sureste (ALCER SURESTE), para la realización y puesta 
en marcha del Programa Pacientes Experto Activo en el Complejo Hospitalario 
Universitario de Cartagena.

Segundo.- Que tal Convenio fue suscrito por el interés de ambas partes, en 
la realización de funciones muy concretas de atención al paciente y su familia, 
al objeto de favorecer la adaptación al proceso renal durante su estancia en 
el hospital, amortiguando el impacto y sufrimiento asociado, identificando y 
anticipando las necesidades, preocupaciones y dificultades, con el fin de mejorar 
calidad de vida del enfermo renal y la de sus familias y reduciendo las alteraciones 
emocionales, relacionales y sociales que puedan surgir como consecuencia de la 
enfermedad.

Tercero.- Que la cláusula séptima del mencionado Convenio, dispone que 
este tendrá vigencia de dos años desde el día siguiente de su firma, pudiendo 
prorrogarse por acuerdo expreso de ambas partes antes de su vencimiento.

Cuarto.- Ambas partes estiman que existe un interés mutuo en el 
mantenimiento de las actividades objeto del Convenio y en suscribir la prórroga 
del mismo por un periodo de dos años.

NPE: A-281120-6801



Página 28582Número 277 Sábado, 28 de noviembre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Y con estos antecedentes las partes 

Acuerdan

Primero.- Prorrogar el convenio de colaboración, suscrito el 13 de 
noviembre de 2018, entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para 
la Lucha Contra las Enfermedades Renales del Sureste (ALCER SURESTE), para 
la realización y puesta en marcha del Programa Pacientes Experto Activo en el 
Complejo Hospitalario Universitario de Cartagena.

Segundo.- La presente prórroga de Convenio no implica aportación de 
ninguna cuantía específica por parte del Servicio Murciano de Salud.

Tercero.- La presente prórroga tendrá una vigencia de dos años desde la 
fecha de su firma.

Y dejando constancia de conformidad con la totalidad de las cláusulas de 
esta prórroga, firman y rubrican en el lugar y fecha arriba indicados, en duplicado 
ejemplar.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Asensio López 
Santiago.—Por Alcer Sureste, el Presidente, Alfonso Rodríguez Marchante.

NPE: A-281120-6801


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Salud
	9914/2020	Orden de 27 de noviembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en la Región de Murcia, así como las medidas generales y sectoriales aplicables a los diferentes sectores de activi
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9799/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la convocatoria de la bolsa de trabajo de promoción interna temporal (Resolución de 8 de noviembre de 2004, BORM núm. 272, de 23 de noviembre) para incluir la 
	9800/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la convocatoria de la bolsa de trabajo de promoción interna temporal (Resolución de 8 de noviembre de 2004, BORM núm. 272, de 23 de noviembre) para incluir la 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9896/2020	Decreto n.º 156/2020, de 26 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro de la Región de Murcia para la realización de programas de información, orientación y asesoramiento a familias y/o
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9508/2020	Orden de 9 de noviembre de 2020 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras de la subvención, en régimen de concurrencia competitiva, de concesión de becas de formación y prácticas en asuntos 
	9759/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se convocan pruebas de aptitud para la obtención de carnés profesionales en determinadas materias relativas a instalaciones industriales y mineras.
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	9911/2020	Orden de 27 de noviembre de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se establece el Protocolo de actuación para la actividad deportiva en la Región de Murcia, con motivo de la pandemia COVID-19.
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	9770/2020	Resolución del Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, de fecha 24 de noviembre de 2020, por la que se acuerda la tramitación de urgencia de las ayudas a guías de turismo y pymes, micropymes y autónomos con actividad de
	Consejería de Educación y Cultura
	9445/2020	Resolución de 29 de julio de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 28 de julio de 2020 por la que se autoriza la ap
	9446/2020	Resolución de 30 de julio de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 28 de julio de 2020 por la que se autoriza la ape
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9869/2020	Extracto de la Orden de 26 de noviembre de 2020 de la Consejería de Agua, Agricultura, Pesca y Medio Ambiente, por la que se convocan ayudas públicas sobre salud acuícola y seguros, para atenuar el impacto del brote COVID-19 en el sector, relati
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9495/2020	Resolución de 5 de noviembre de 2020, del Director gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Oficina Autonómica de Cruz Roja Española en Murcia para e
	9499/2020	Resolución de 13 de noviembre de 2020, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio de colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociacion para la Lucha contra las Enfer
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	9769/2020	Extracto de la convocatoria de subvenciones para compensación económica de árbitros en relaciones laborales para el ejercicio 2020.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	9440/2020	Ejecución de títulos judiciales 95/2020.
	9525/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 91/2020.
	9526/2020	Despido/ceses en general 330/2020.
	De lo Social número Cuatro de Granada
	9301/2020	Despido/ceses en general 227/2020.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	9775/2020	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 17 de noviembre de 2020, por el que se aprueban las bases y convocatoria para la concesión de subvenciones y ayudas a clubes deportivos de Alhama de Murcia para la contratación de entrenador
	Los Alcázares
	9783/2020	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos núm. 25-2020, que afecta al Presupuesto Municipal 2020.
	9785/2020	Expediente de modificación de créditos núm. 22-2020, que afecta al Presupuesto Municipal 2020.
	Murcia
	9819/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General de la Corporación para el ejercicio 2020.
	9820/2020	Aprobación inicial de la modificación de los artículos correspondientes del Reglamento Orgánico del Pleno que regulan las actas del Pleno y sus Comisiones.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Lorca
	9701/2020	Convocatoria Programa Xpande 2020.
	9702/2020	Convocatoria Programa Xpande Digital 2020-Cámara de Comercio de Lorca.
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	9518/2020	Aprobación definitiva de suplemento de crédito.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-11-28T10:45:30+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



